
TERÇA-fEiRA, 02 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0778/2008-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios n.ºs 90, 128 e 203/2008-
GS,
R E S O L V E:
nomear DANIELE DOROTÉIA ROCHA DA SILVA DE LIMA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor do Interior, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 2 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0779/2008-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0841/08-SEC.GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear MIGUEL BIZ para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Políticas de Combate ao Trabalho Escravo 
e Tráfico de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
10 de março de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0780/2008-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 113/08-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear HELDER LUIS SILVA PANTOJA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de 
abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0781/2008-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 411/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MAURICIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA 
para exercer o cargo em comissão Corregedor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 14 de novembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DAS PORTARIAS Nºs 213 e 214/2008-CCG, DE 
23 DE JANEIRO DE 2008.

Onde se lê: a contar de 21 de dezembro de 2007.
Leia-se: a contar de 24 de janeiro de 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0167/2008-SCCG,            DE  01 DE ABRIL   DE  2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0368/2007-CCG de 22/01/2007.
R E S O L V E:
Conceder, 27 (Vinte e Sete) dias de férias, no período de 12/03 
a 07/04/2008, ao servidor,  LOURIVAL FRANÇA MESQUITA, 
interrompidas através da Portaria nº 1.356/2006-CCG de 
05/12/2006, publicada no DOE nº 30.819 de 07/12/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,    01  de   
Abril    de   2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA  N° 0168/2008-SCCG,
DE  01   DE  ABRIL   DE   2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 104481/2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
05/03/2008 o período de férias da servidora, Ana Lúcia Lobato 
de Azevedo, concedido através da PORTARIA N° 081/2008-

SCCG de 27/02/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.117 de 28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  01  de Abril 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA  N° 169/2008-SCCG, 
DE   01   DE  ABRIL   DE   2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007 e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 116782/2008 DE 17/03/2008
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviços, de 03/03 a 01/04/2008 
para 01 a 30/10/2008, o período de gozo de férias do servidor, 
Eduardo Suzuki Sizo, concedidas através da PORTARIA N° 
081/2008-SCCG de 27/02/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado n° 31.117 de 28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  01  de Abril 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 170/2008-SCCG,
DE 01 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 á 05/04/2008

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 á 05/04/2008

Nome : Carlos Silvestre Pontes Ferreira
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 á 05/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 171/2008-SCCG,
DE 01 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Porto de Moz
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/04/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 172/2008-SCCG,                     
 DE 01 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 4.½ (Quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 á 06/04/2008

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (Quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 á 06/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

RESUMO DA PORTARIA N° 173/2008-SCCG,                     
 DE 01 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 á 31/03/2008

Nome : Domingos Pereira da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 á 31/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

PORTARIA Nº 0174/2008-SCCG,
 DE  01  DE  ABRIL  DE  2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E :
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, lotados na Governadoria do Estado, 
referente o mês de abril do corrente ano.

NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

Fernando Roberto Bastos de Souza 2007/2008 01 a 30/04/2008

Maria das Graças Freitas Monteiro 2007/2008 01 a 30/04/2008

Maria Selma Santos do Nascimento 2007/2008 01 a 30/04/2008

Pedro da Silva Maciel 2007/2008 01 a 30/04/2008

Roberto Pacifico Cavalcante 2007/2008 01 a 30/04/2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,   01  de Abril  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CASA MILITAR
PORTARIA N° 102/08-CMG, 31 DE MARÇO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 67/08-DS, de 26 MAR 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília-Pa.

Nome Período Diárias
CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO 
BILÓIA BARROS 20 a 23 MAR 08 3.1/2(Três e meia)

CAP PM MARCELO DE ARAÚJO 
PRATA 19 a 23 MAR 08 4.1/2(Quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 
de  março de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo:  020/08-CMG
Nº do Contrato: 007/03-CMG
Objeto do Contrato: Locação de Veículos
Valor do Contrato Original: R$ R$900.000,00
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/03-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa 
Parabelém Automóveis Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação e Aditivo de 
Valor,fundamentados nos arts. 57,II, 65 I, "b" da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores
Valor: R$ R$147.500,00
Data da Assinatura: 25/03/2008
Vigência do Aditamento: 25/03/2008 a 25/04/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 339039 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  da Atividade 2417 - 
Apoio Logístico para Atuação Governamental
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: CEL QOPM Raimundo de Oliveira 
Pantoja Junior
Aditivos Anteriores: 001/03CMG ao 19/08CMG,publicado em 
29.02.2008
Endereço do Contratado: Rua Carlos Gomes, 274, /Campina- 
CEP 66 017 180
Data da Publicação: 02/04/2008


